
CITTà DI OZIERI
Provincia di Sassari

SETTORE POLITICHE SOCIALI E INTEGRAZ. TERRITORIALE
Responsabile del Procedimento: DONGU LORENZO
Servizio: CAPO SERVIZIO SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 160  del  24-04-20

IL DIRIGENTE

VISTO il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (Decreto Legislativo 18 agosto 2000,
n.267);
VISTO il vigente Statuto Comunale, approvato e modificato con deliberazione consiliare n.16 del
04/05/2010;
VISTO  il “Regolamento comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi”  approvato con
Deliberazione di Giunta Comunale n. 95 del 30/03/2001 e successive modifiche e/o integrazioni;
VISTO il “Regolamento comunale sul sistema dei controlli interni” approvato con Deliberazione
Consiliare n. 1 del 09/01/2013;
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62 “Regolamento recante codice di
comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del D.lgs. 165/2001”; e il “Codice di
comportamento-integrativo” approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 191 del 20/12/2013;
VISTA la Deliberazione di G. C. n. 128 del 05/11/2015 con la quale è stata approvata la nuova
configurazione della macrostruttura e conseguentemente le afferenti responsabilità dirigenziali;
VISTO il Regolamento Comunale di contabilità armonizzata , approvato con Deliberazione del Consiglio
Comunale n°14 del 16.06.2016;
VISTA la Deliberazione di G.C. n. 87 del 31/05/2019 con la quale è stato approvato “Piano esecutivo di
gestione (PEG) armonizzato per il triennio 2019/2021 - PARTE CONTABILE”;
VISTA la Deliberazione di G.C. n. 109 del 17/07/2019 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di
Gestione, il Piano Degli Obiettivi e il Piano della Performance per il triennio 2019/2021;
VISTA la Deliberazione di G.C. n. 14 del n. 01/02/2019 con la quale  è stato approvato il piano triennale
per la prevenzione della corruzione e trasparenza per il triennio 2019/2021;
VISTA la Delibera di C.C. n. 3 del 28/03/2019 con la quale è stato approvato il Documento Unico di
Programmazione (DUP) e Bilancio di Previsione finanziario per il triennio 2019/2021;
RICHIAMATI:
il Decreto sindacale n.7 del 28/08/2019, con il quale è stato attribuito alla Dott.ssa Anna Maria
Manca l’incarico dirigenziale ad interim di reggenza del Settore Politiche Sociali e di Integrazione
Territoriale con decorrenza 26/08/2019;
il Decreto sindacale n.1 del 02/01/2020, con il quale è stato attribuito alla Dott.ssa Anna Maria
Manca l’incarico sostitutivo temporaneo in relazione alle funzioni di Vice Segretario e di Dirigente
del Settore Finanziario e Sviluppo Locale;
il Decreto sindacale n.2 del 29/01/2020, con il quale il Dott. Giancarlo Carta è stato nominato
Segretario Generale del Comune di Ozieri , con decorrenza 16 febbraio 2020;
il Decreto sindacale n. 4 del 17/02/2020, con il quale al Segretario generale Dott. Giancarlo Carta è
stato conferito l’incarico ad interim di dirigente del Settore Finanziario e Sviluppo Locale

VISTA la proposta di determinazione n. 187 del 23-04-2020, predisposta e trasmessa dal Responsabile
del  Procedimento;
RITENUTO  che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta;

OGGETTO: L.R. n. 18/2016 "Reddito di Inclusione Sociale. Fondo regionale per il reddito
di inclusione sociale - Agiudu torrau": Approvazione graduatoria provvisoria
dei beneficiari. Annualità 2019

Registro Particolare. N. 39



VISTI:
la Legge Quadro n°328 del 08.11.2000 per la realizzazione del sistema integrato di interventi e
servizi sociali;
la L.R. n°23 del 23.12.2005 “Sistema integrato dei servizi alla persona. Abrogazione della legge
regionale n°4 del 1988. Riordino delle funzioni socio-assistenziali;
la Legge 28 dicembre 2015, n. 208 (legge di stabilità 2016), con particolare riferimento all’articolo 1,
commi 386-387-388 che prevede l’istituzione presso il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali
di un fondo denominato “Fondo per la lotta alla povertà e all’esclusione sociale”;
la legge 15 marzo 2017, n. 33, recante: «Delega recante norme relative al contrasto della povertà, al
riordino delle prestazioni e al sistema degli interventi e dei servizi sociali»;
la Legge 28 marzo 2019, n. 26 che ha istituito la misura nazionale del Reddito di cittadinanza (RdC)
che ha sostituito il REI (Reddito di Inclusione sociale);

PREMESSO che la Legge Regionale 2 agosto 2016, n. 18 ha istituito il Reddito di inclusione sociale (REIS)
quale misura specifica di contrasto all'esclusione sociale e alla povertà, ai sensi dell'articolo 33 della
legge regionale 23 dicembre 2005, n. 23;

RICHIAMATE:
la Deliberazione della Giunta Regionale n. 48/22 del 29-11-2019 che approva in via definitiva, ai
sensi dell’art. 14 della L.R. n. 18/2016, la deliberazione della Giunta Regionale n. 42/37 del
22.10.2019 recante  “Legge regionale 2 agosto 2016, n.18 “Reddito di inclusione sociale – Fondo
regionale per il reddito di inclusione sociale – Agiudu torrau” . Linee guida per il biennio 2019-2020
concernenti le modalità di attuazione.;

PRESO ATTO del contenuto delle linee guida definitive per l’attuazione del REIS per gli anni 2019-2020;

ATTESO che la Regione Sardegna, attraverso la misura regionale REIS (Reddito d’inclusione sociale),
intende assicurare il coordinamento e l’integrazione con gli altri interventi previsti da norme nazionali ed
europee, volti a contrastare la povertà e l’esclusione sociale, come previsto dall’art. 6 della L.R. n.
18/2016;

DATO ATTO che tale norma prevede che l’erogazione del sussidio economico o di un suo equivalente sia
condizionato allo svolgimento di un progetto d’inclusione attiva stabilito nel percorso personalizzato per
il superamento della condizione di povertà, fatta eccezione per alcuni casi specifici;

RILEVATO che destinatari del REIS sono i nuclei familiari anche unipersonali, comprese le famiglie di
fatto conviventi da sei mesi, di cui almeno un componente sia residente da un periodo non inferiore di
ventiquattro mesi nel territorio della regione, in possesso dei requisiti indicati nelle linee guida;

RILEVATO che l’accesso al REIS è subordinato alla presentazione di apposita domanda a seguito di
pubblicazione di avviso pubblico comunale per tutti i soggetti in possesso dei seguenti requisiti:
un indicatore della situazione economica equivalente (ISEE) inferiore a euro 9.360,00;
un valore del patrimonio immobiliare, come definito a fini ISEE, diverso dalla casa di abitazione, non
superiore alla soglia di euro 35.000,00;
un valore del patrimonio mobiliare, come definito a fini ISEE non superiore a una soglia di euro
8.000,00, accresciuta di euro 2.000,00 per ogni componente il nucleo familiare successivo al primo,
fino ad un massimo di euro 12.000,00, incrementato di ulteriori euro 1.000,00 per ogni figlio
successivo al secondo; i predetti massimali sono ulteriormente incrementati di euro 5.000,00 per
ogni componente con disabilità e di euro 7.500,00 per ogni componente in condizione di disabilità
grave o non autosufficienza;

CONSIDERATO che le linee guida REIS per gli anni 2019-2020 hanno disciplinato:
all’art. 2 “I principi generali e i requisiti d’accesso” le soglie ISEE e le priorità di erogazione e scala
degli importi REIS  e l’incompatibilità tra Rdc e REIS;
all’ art. 3 “La soglia minima di povertà regionale determinata dall’indice ISEE;
all’art. 4 “I Progetti di Inclusione attiva” quale fulcro del REIS;
all’art. 5 “Le limitate ed eccezionali casistiche di progetti REIS non strettamente collegati a politiche
attive d’inclusione”;
all’art. 6,”Le modalità di erogazione del sussidio economico”;

SETTORE POLITICHE SOCIALI E INTEGRAZ. TERRITORIALE n. 160  del  24-04-20
Pag. 2



VISTA la propria Determinazione n. 667 del 16-12-2019 con la quale è stato approvato il bando e il
modulo di domanda per la presentazione delle istanze di ammissione alla misura regionale di contrasto
all'esclusione sociale e alla povertà - REIS ("Reddito di Inclusione Sociale. Fondo regionale per il reddito
di inclusione sociale - Agiudu torrau"), al fine di redigere la graduatoria degli aventi diritto nel rispetto di
quanto stabilito dalla L.R. 18/2016 e dei criteri contenuti nella DGR n. 48/22 del 29-11-2019 che approva
in via definitiva la DGR n. 42/37 del 22-10-2019, fissando la scadenza dei termini per la ricezione delle
richieste il giorno 31/01/2020 alle ore 13:00;

PRESO ATTO CHE in data 17-12-2019  (Prot. n. 31139) si è proceduto alla pubblicazione del Bando e
dell’Avviso Pubblico, recante i requisiti , i criteri di accesso e la relativa modulistica per la presentazione
delle domande di ammissione alla misura regionale di contrasto all’esclusione sociale e alla povertà
denominata R.E.I.S. (Reddito di Inclusione Sociale);

DATO ATTO che il bando è stato pubblicato all’albo pretorio  del Comune dal 17-12-2019  e sul sito web
del Comune all’indirizzo: www.comune.ozieri.ss.it nella sezione “Bandi di concorso” e sul sito del
Settore Servizi Sociali all’indirizzo: www.servizisocialiozieri.it alla pagina  “Bandi e gare” fino alla
scadenza del termine finale previsto  il 31-01-2020;

CONSIDERATO che le procedure di gestione, definite nelle succitate Linee Guida, approvate in via
definitiva con la DGR n. 42/37 del 22-10-2019, prevede altresì che il Comune/Unione di Comuni in cui
insiste l’Ufficio di Piano dell’Ambito Territoriale PLUS competente provvede a trasferire le risorse per
l’attuazione del REIS dell’anno 2019 ai singoli Comuni;

VISTE le Determinazioni della Direzione Generale delle Politiche Sociali n. 614/14364 del 11-12-2019  e
n. 615/14366 del 11-12-2019, rispettivamente di impegno e liquidazione in favore del PLUS Distretto di
Ozieri della somma complessiva pari a € 854.388,94 di cui  € 172.758,74 in favore del Comune di Ozieri
per l’attuazione del REIS, corrispondenti all’acconto dell’80% dello stanziamento disponibile nel 2019;

RICHIAMATA la Deliberazione G.R. n. 19/12 del 10 aprile 2020, recante “Misure straordinarie urgenti a
sostegno delle famiglie per fronteggiare l'emergenza economico-sociale derivante dalla pandemia SARS
- CoV-2". Definizione dei criteri e delle modalità operative di erogazione della relativa indennità ”, con la
quale la RAS dispone che, per dare concreta e veloce attuazione, la gestione delle risorse individuate è
affidata ai comuni, quali enti più vicini ai cittadini e in condizione di cogliere, con maggiore
immediatezza, i bisogni della popolazione e dispone che le economie relativamente al REIS per
l’annualità 2018 e 2019 vengano utilizzate per le misure sopra citate;

VISTA la nota prot. n. 9240 del 16-04-2020 con la quale questo Comune ha dichiarato alla RAS il
seguente monitoraggio delle risorse ex REIS 2018 e 2019:
economie relativamente al REIS: € 4.286,47 per l’annualità 2018 e € 103.138,74 per l’annualità
2019, per un totale complessivo di € 107.425,21.

PRESO ATTO che per quanto sopra per il  REIS "Reddito di inclusione sociale, per l’annualità 2019 è
disponibile la somma complessiva pari a € 69.620,00;

VISTA la FAQ n. 71 della RAS relativa le “Misure straordinarie urgenti a sostegno delle famiglie per
fronteggiare l'emergenza economico-sociale derivante dalla pandemia SARS - CoV-2" il quale chiarisce
che una volta approvata la graduatoria definitiva, il REIS 2019 può essere attivato in deroga alle
disposizioni contenute nelle Linee guida relative all’avvio contestuale di progetti di inclusione sociale
previsti dall’art. 9 della L.R. 18/2016, per effetto delle disposizioni nazionali e regionali adottate per
fronteggiare l’emergenza COVID 19, attraverso l’erogazione di un sussidio economico per il periodo fino
al 31-07-2020;

CONSIDERATO che le suddette Linee Guida stabiliscono che i Comuni devono comunicare alla RAS gli
esiti delle graduatorie, entro 15 giorni dalla loro definitiva approvazione attraverso il sistema
informativo SIPSO;

RILEVATO che:
entro il 31 gennaio 2020 sono pervenute complessivamente n.23 istanze;
nel corso dell’istruttoria delle domande, ne è stata verificata la completezza e la regolarità, nonché
la produzione di idonea documentazione a sostegno del possesso dei requisiti che costituiscono
elementi per l’attribuzione del beneficio in base ai criteri definiti nel bando pubblico;
SETTORE POLITICHE SOCIALI E INTEGRAZ. TERRITORIALE n. 160  del  24-04-20

Pag. 3



PRESO ATTO che si è proceduto alla formazione della graduatoria provvisoria dei beneficiari da cui
risulta:
Elenco Priorità 1 (ISEE euro 0-3.000,00) Totale n. 2;a)
Elenco Priorità 2 (ISEE euro 3.001,00-6.000,00). Totale n.3;b)
Priorità 3 (ISEE euro 6.001,00-9.360,00). Totale n. 6;c)
Elenco delle domande escluse per mancanza dei requisiti per un totale di n.12;d)

RITENUTO OPPORTUNO procedere, pertanto, all’approvazione graduatoria provvisoria dei beneficiari
del REIS "Reddito di inclusione sociale, per l’annualità 2019 ;

RITENUTO NECESSARIO procedere alla pubblicazione all’Albo Pretorio dell’ente della graduatoria
provvisoria dei beneficiari del REIS "Reddito di inclusione sociale - Fondo regionale per il reddito di
inclusione sociale - "Agiudu torrau", per l’annualità 2019, redatta ai sensi del D.Lgs. 196/2003;

CONSIDERATO che  come previsto dall’art. 11 del Bando “avverso il provvedimento adottato dall’Ente è
ammesso ricorso entro il termine di 10 giorni dall’avvenuta pubblicazione della graduatoria provvisoria.
Se entro tali termini non pervengano ricorsi, la graduatoria assumerà carattere definitivo”

RITENUTO NECESSARIO procedere alla pubblicazione all’Albo Pretorio dell’ente della graduatoria
provvisoria dei beneficiari del REIS "Reddito di inclusione sociale - Fondo regionale per il reddito di
inclusione sociale - "Agiudu torrau", per l’annualità 2019, redatta ai sensi del D. Lgs. 196/2003;

ACCERTATA la propria competenza in merito all’adozione della presente determinazione;

Tutto ciò premesso
DETERMINA

DI PRENDERE ATTO della premessa, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto;1)

DI APPROVARE per le motivazioni esposte in premessa, la graduatoria provvisoria degli aventi2)
diritto ai benefici del R.E.I.S annualità 2019., comprendente n. 11 beneficiari di cui all’ “Allegato 1 –
graduatoria provvisoria persone ammesse  R.E.I.S 2019.” che fa parte integrante e sostanziale del
presente atto;

DI APPROVARE per le motivazioni esplicitate in premessa l’elenco delle domande escluse,3)
comprendente n. 12 richiedenti di cui all’ “Allegato 2 -  istanze escluse per mancanza dei requisiti”
che fa parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI DARE ATTO che le suddette graduatorie per motivi di riservatezza e di privacy, ai sensi del D. Lgs.4)
196/2013, vengono tenute agli atti dell’Ufficio Servizi Sociali nella sua formulazione integrale, e che
le stesse verranno pubblicate omettendo i dati dei beneficiari, riconoscibili, questi ultimi, invece con
le iniziali e parte del codice fiscale;

DI DISPORRE la pubblicazione all’Albo Pretorio dell’ente della graduatoria provvisoria dei beneficiari5)
del REIS 2019, redatta ai sensi del D. Lgs. 196/2003 che diventerà definitiva qualora non
pervenissero ricorsi in merito entro 10 giorni dalla pubblicazione della stessa;

 DI PROCEDERE alla pubblicazione nel sito istituzionale della documentazione allegata al presente6)
atto, redatta ai sensi del D. Lgs. 196/2003;

DI DARE ATTO di non incorrere nell’adozione del presente provvedimento in alcuna causa di7)
incompatibilità, ovvero conflitto di interesse anche potenziale, previsto dalla normativa vigente con
particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

DI DARE ATTO che il presente verrà pubblicato sull’apposita sezione del sito internet istituzionale8)
“Amministrazione Trasparente” ai sensi del D. Lgs.  150/2009, come

SETTORE POLITICHE SOCIALI E INTEGRAZ. TERRITORIALE n. 160  del  24-04-20
Pag. 4



Ai sensi e per gli effetti del disposto di cui all’art. 147- bis del D.Lgs. 267/2000, come introdotto
dall’art. 3 del D.L. 174/2012, convertito dalla L. 213/2012, si attesta la regolarità e la correttezza
amministrativa del presente atto, in quanto conforme alle vigenti disposizioni e/o regolamentari in
materia. Si assicura, inoltre, di averne preventivamente accertato la regolarità contabile e la copertura
finanziaria, come  formalmente di seguito attestato dal Dirigente del Settore Finanziario.

Il Responsabile del Procedimento
DONGU LORENZO

Il Dirigente del Settore
 Dott.ssa Manca Anna Maria

Ai sensi e per gli effetti degli articoli 4 e 5 della Legge n°241/1990, si designa e/o si conferma il/la
signor_ DONGU LORENZO Responsabile dell’istruttoria e di ogni altro adempimento procedimentale
finalizzato anche all’adozione del provvedimento finale inerente il presente provvedimento.

Il Dirigente del Settore
 Dott.ssa Manca Anna Maria

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale"
(D.Leg.vo 82/2005)

SETTORE POLITICHE SOCIALI E INTEGRAZ. TERRITORIALE n. 160  del  24-04-20
Pag. 5


